3

[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ КУНАШАКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.08.2016 г. № 931
	О введении особого противопожарного режима на территории Кунашакского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994г. № 69-ФЗ               «О пожарной безопасности», в связи с высокой пожарной опасностью на территории Кунашакского муниципального района и в целях предупреждения  возникновения природных пожаров, пожаров в населенных пунктах
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.
Установить на территории Кунашакского муниципального района особый противопожарный режим с 18.08.2016 года до особого распоряжения.
2.
Ввести режим функционирования повышенной готовности для органов управления и сил Кунашакского районного звена Челябинской областной подсистемы РСЧС.
3.
Рекомендовать главам администраций сельских поселений:

1)
принять нормативные правовые акты об установлении на территориях сельских поселений особого противопожарного режима;

2)
запретить на территории муниципальных образований разведение костров, проведение пожароопасных работ;
3)
организовать работу по устройству дополнительных минерализованных полос вокруг населенных пунктов, подверженных угрозе природных пожаров;
4)
обеспечить дежурство ответственных должностных лиц и особый контроль в выходные и праздничные дни с целью принятия экстренных мер в случае возникновения пожара;
5)
в случае необходимости мобилизовать население для тушения пожаров;
6)
подготовить для возможного использования имеющуюся водовозную и землеройную технику;
7)
провести дополнительную разъяснительную работу с населением о мерах пожарной безопасности и действиях в случае пожара;
8)
принять меры по обеспечению беспрепятственного проезда пожарной техники к зданиям, сооружениям и водоисточникам, используемым для целей пожаротушения. В кратчайший срок информировать подразделения пожарной охраны о закрытии дорог и проездов для их ремонта или другим причинам, препятствующим проезду пожарных машин.
4.
Рекомендовать руководителям предприятий и организаций всех форм собственности:

1)
организовать проведение инструктажей персонала по мерам пожарной безопасности как в организациях, так и в быту.

2)
создать в организациях и предприятиях пожарные звенья быстрого реагирования при возникновении пожарной опасности.

3)
территории предприятий и прилегающие территории расчистить от горючих материалов, хлама и заброшенной техники, исключить переброс огня при палах травы на здания и сооружения.
5.
Владельцам частных домов, дачных и земельных участков, гаражей иметь емкости с водой, первичные средства для тушения пожара. Не допускать захламленности на своей территории.
6.
Рекомендовать ОМВД России по Кунашакскому району (Ибрагимов Р.А.) совместно с ОНД № 8 Управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Челябинской области (Суетин А.С.):

1)
в целях предупреждения чрезвычайных ситуаций оказывать содействие представителям органов местного самоуправления в пресечении действий населения по разведению костров и проведению пожароопасных работ, в проведении сходов граждан, а при необходимости подворных обходов с целью проведения профилактических бесед о мерах безопасности при обращении с огнем;
2)
проводить рейды в населенных пунктах по выявлению фактов нарушения правил противопожарного режима с привлечением нарушителей к ответственности в соответствии с законодательством.
7.
Отделу экономики и сельского хозяйства администрации Кунашакского муниципального района (Вакилов Р.Г.) организовать работу с собственниками сельскохозяйственных земельных участков по проведению ими противопожарных мероприятий.
8.
Отделу ГО и ЧС администрации района (Фаукануров К.Н.):

1)
обеспечить сбор и анализ информации о пожарах на территории муниципального района, взаимодействие сил, привлекаемых для предупреждения и тушения пожаров;

2)
совместно с администрациями сельских поселений, государственными надзорными органами, средствами массовой информации организовать профилактическую работу по предупреждению пожаров.
9.
Отделу аналитики и информационных технологий администрации района (В.Р. Ватутин) опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Кунашакского муниципального района www.kunashak.ru в сети «Интернет».
10.
Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы района Р.Г. Галеева.

Глава района                                                                                            С.Н. Аминов